

Gerente Regional no Estado do Mato Grosso: Levi Saliès Filho

Servidor Público do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso desde 1999, cedido para ocupar o cargo de Gerente Regional da Agência Nacional de Mineração em Mato Grosso, assumido em de 28 de novembro de 2021. É Bacharel em Ciências Contábeis pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT) e, em Direito pelas Faculdades Integradas Desembargador Sávio Brandão. Especialista em Direito Notarial e Registral, pela faculdade Arthur Thomas, e em Gestão Previdenciária e Regimes Próprios de Previdência, pela faculdade UNYLEYA.

Entre 1994 a 1999 esteve responsável pelos projetos de mineração da empresa norte-americana Brazilian Resources Inc., em Mato Grosso, ocupando o cargo de Gerente Delegado. Em 1999 ingressou, mediante concurso público, nos quadros do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso, ocupando diversos cargos, passando pela assessoria da presidência, área de licitação e contratos, planejamento, até a coordenadoria da Escola dos Servidores. A convite do governador do Estado de Mato Grosso, à época, foi designado para o cargo de Diretor de Finanças e Gestão da Agência de Fomento de Estado de Mato Grosso - DESENVOLVE-MT, função que exerceu entre 2015 e 2018, em 2019 foi nomeado Diretor-Presidente da empresa.

Formação acadêmica:

- Bacharelado em Ciências Contábeis Universiade Federal de Mato Grosso (UFMT);
- Bacharelado em Direito Universidade Federal de Campo Grande (UFCG);

Formações complementares:

- Especialista em Direito Notarial e Registral Faculdade Arthur Thomas;
- Especialista em Gestão Previdenciária e Regimes Próprios de Previdência Unyleya.

Atuação profissional:

- Agência Nacional de Mineração, novembro de 2021 até o Presente:
- Gerente Regional da Agência Nacional de Mineração no estado do Mato Grosso;
- Brazilian Resources Inc., 1994 a 1998:
- Gerente Delegado, responsável pelos projetos de mineração da empresa
- Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso, ingresso em 1999:
- Assessoria da presidência;
- Licitação e contratos;
- Planejamento:
- Coordenador da Escola dos Servidores
- DESENVOLVE-MT, 2015 a 2019:
- Diretor de Finanças e Gestão da Agência de Fomento de Estado de Mato Grosso, entre 2015 e 2018;
- Diretor-Presidente, em 2019.

Assessoria de Comunicação SBN Qd.02- Lote 8 - Bloco N Edifício CNC III CEP: 70040-020 - Brasília/DF Telefone: (61) 3312-6900 www.anm.gov.br